

BALANCE DES PAIEMENTS PREMIER TRIMESTRE 2017

<i>(en millions de dirhams)</i>			
COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	Crédit	Débit	Solde
BIENS ET SERVICES	89 949,9	117 428,6	-27 478,7
BIENS	54 000,9	94 961,2	-40 960,3
Marchandises générales	53 858,0	94 917,2	-41 059,2
Exportations nettes du négoce	116,9	-	+116,9
Or non monétaire	26,0	44,0	-18,0
SERVICES	35 949,0	22 467,4	+13 481,6
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	3 396,0	14,0	+3 382,0
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	438,5	272,0	+166,5
Transports	7 000,1	8 844,0	-1 843,9
<i>Transports maritimes</i>	2 395,5	5 989,6	-3 594,1
<i>Transports aériens</i>	3 477,8	2 106,2	+1 371,6
<i>Autres transports</i>	1 110,4	745,0	+365,4
<i>Services postaux et de messagerie</i>	16,4	3,2	+13,2
Voyages	12 784,3	3 869,8	+8 914,5
<i>Voyages à titre professionnel</i>	575,3	358,2	+217,1
<i>Voyages à titre personnel</i>	12 209,0	3 511,6	+8 697,4
Constructions	1 933,7	2 314,9	-381,2
Services d'assurance et de pension	307,3	137,7	+169,6
Services financiers	141,6	170,9	-29,3
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	4,9	312,3	-307,4
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	3 649,3	662,8	+2 986,5
Autres services aux entreprises	4 417,4	3 531,2	+886,2
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	202,8	60,0	+142,8
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	1 673,1	2 277,8	-604,7
REVENU PRIMAIRE	1 213,9	2 925,6	-1 711,7
Revenus des investissements	1 180,1	2 912,2	-1 732,1
<i>Investissements directs</i>	377,7	1 543,0	-1 165,3
<i>Investissements de portefeuille</i>	25,8	-	+25,8
<i>Autres investissements</i>	53,8	1 369,2	-1 315,4
<i>Avoirs de réserve</i>	722,8	-	+722,8
Autres revenus primaires	33,8	13,4	+20,4
REVENU SECONDAIRE	18 106,8	1 180,1	+16 926,7
Publics	645,5	274,7	+370,8
Privés	17 461,3	905,4	+16 555,9
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	109 270,6	121 534,3	-12 263,7
COMPTE DE CAPITAL	-	-	-
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-12 263,7
COMPTE FINANCIER	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	1 434,0	5 722,0	-4 288,0
Actions et parts de fonds de placement	1 104,0	4 183,0	-3 079,0
Instruments de dette	330,0	1 539,0	-1 209,0
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	78,0	1 157,9	-1 079,9
Actions et parts de fonds de placement	71,6	-243,9	+315,5
Titres de créance	6,4	1 401,8	-1 395,4
DÉRIVÉS FINANCIERS	-262,5	-354,3	+91,8
AUTRES INVESTISSEMENTS	4 745,4	6 786,5	-2 041,1
Autres participations	11,1	-	+11,1
Numéraire et dépôts	3 919,6	2 329,0	+1 590,6
Prêts	-	2 303,3	-2 303,3
Crédits commerciaux et avances	814,7	5 182,2	-4 367,5
Autres comptes à recevoir/à payer	-	-3 028,0	+3 028,0
AVOIRS DE RÉSERVE	-3 205,9	-	-3 205,9
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	2 789,0	13 312,1	-10 523,1
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-10 523,1
Erreurs et omissions nettes			+1 740,6